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Yanacancha, 24 de febrero de 2Ü21

ELcoNcEJoMUNICIPALDISTRITALDEYANACANCHA

En sesiÓn .rdinaria dei Conce,io de ta Municipalidad Distrital de Yanacancha No 004.2021, de fecha 18

de febrero de 2021, se emitió el acuerdo de concejo N'029-2021-Ch,4-[ilDY-PASCo, de fecha 19 de

enerc de 1021, I,.4emorancc ce alceldia |.t0 075-2021"A.1C-|'.40Y-PA'SC0, ce fecha 24 ce febrero de

2021, Caña Nu 019-2021.SG.fu1DY-PASC0, de fecha22de febrero de 2021 de la Secretaria General,

rnforme N, 092-2021-GM_GATyETMDy-pAsc0, de fecha 0s de febrero der 2021, de ia Gerencia de

AdministraciónTributariayEconómico,lnformeN'007-2021'SGROIGATyF-/hIDY-PASCo'defechas9

de fehrero de 2[21de ra sub Gerencia de Recaudación y Orientación, rnforme Legar N" 020-2021-

|..40Y A 3},{ GAJ, ce feche 05 ce febrero de 2021, lnfome }]o 0s7 2c21 SGP.O/GA-|.ilElhqDY PASCC,

de fecha ü9 de febrero de 2021 de la sub Gerencia de RecaudaciÓn y 0rientación' respecto a la

aprobación de la "CIrdenanza trlunicipal que establece el pago minimo cronogmma de pagos del

lmpuestopredialyarbitriosfulunicipales202l,derechodeEmisiÓntr/ecanizadadeactualizaciÓnds

valores determinados del lmpuesto Predial y DistrihuciÓn a domicilio,,, y;

CON§IDERANDO:

Que, el Articulo 194" de la ConstituCiÓn Politica del PerÚ, modificada por la Ley N'30305 - Ley de

Refonna constitucionardercapituio xrv der Tituro rv, concordante con er Articuro , der Título Preliminar

de la Ley 0rgánica de lvlunicipalidades - Ley No Zlg7z,eStableCe que los Gobiernos locales gozan de

autonomla polltlca, econ0mlca y a0mlnlstratlva en los asuntos de su competencla' La autonomla que la

constitución potitica del Estado, establece para las municipalidades radica en la facultad de eienner

actos de gobiernos, administrativos y de administracion, con suieciÓn al ordenamiento jurídico;

Que, de conformidad con el artículo 40o de la Ley No 27972ias ordenanzas de las municipalidades

provinciales.y distritales, en la inateíia de si.: competencia, son las nc¡'mas de caiácte i'genei'al de ma'yoi

jerarquiaen|aestructuranormativarnunicipal,pormediodelascualesseapruebalaorganizacion

interna, la reguiaciÓn, administraciÓn y supervisiÓn de los servicios públicos y las materias en la que la

municipalidad tiene competencia normativa;

Que.elnumeral2}delarticulo6godelaLeyprecitada,establecequesCInrentasmunicipales{,.,JLas
contrnucnnes, tasas, arbftros, ilcencns, mulras y derecnos creados por su corrcelo muntcpal' ros gue

clrtstituyen sus rngresos propios l" 'i;

*ue, el articulo 41" del código Tributario, establece: "Excepcionalmente' los gobiernos locales podrán

condonar con carácter geneiat, el interés moratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que

adminlstre. [n el caso de cont¡buciones.i tasas dlcha condonaclún también podi"á alcanzar al tiibutc";
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eue, el artículo 8o del Decreto Legislativo No 776, Ley de TributaciÓn [trunicipal, y sus modificatorias,

establece que el lmpuesto Predial es de periodicidad anual y grava el vaior de los predios urban0§ y

rústicos; en tant6 que el artículo 140 inciso aiseñala que los contribuyentes están obligados a presentar

qe6laragton Jura6a anualmente, nasta el ulllmo Ola nabll del mes de lebrerO, salvo que el Munlclplo

e§table¿ca una Prórroga;

eue, elartículo 130 deiDecreto Legisiativo No 776, y sus modificatorias, facuita a las tVlunicipalidades a

estab¡ecer un m0nt0 mínimo a pagar por concepto del impuesto Predial equivalente a 0.6% de la UIT

^r ^4 
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la norma tV del Título Preiiminar del Texto Único 0rdenado del CÓdigo Tributario- D.S, No 133-

20i3-EF, que establece que los Gobiernos Locales, mediante Ordenanza pijedeil crear, Modificar,

sup¡mir sus cgntribuciones, arbitrios, derechos o exonerar de ellos, dentro de su jurisdicciÓn y con l0§

!ímltes qrle señala la L.eY;

eue, la Cuarta disposición Transitoria FinaldeiTexto Único Ordenado de la Ley de TributaciÓn Mun¡cipal

aprgbadq pgr decretp supremo N' 156-2004-EF, faculta a las f\4unicipalidades a cobrar porelservicio

de emisión mecanizada de actualización de valores, determinaciÓn de impuestos y recibos de pag0

cgrrespCIndientes, incluida su distribución a domicilio, un importe n0 mayor sl 0.4 ala de la Unidad

tmp0sitiva tr¡nutaria vigente aiul 0e enero de cada elercictol

Que, resulta necesario establecer los rnontos que deben abonar los contribuyentes pOr el derecho de

emisión mecanizada de actualización de valores, determinaciÓn de tributos y de recibos de paEo del

lmpuesto Predial del año 2CI21;

Oue, mediante Decreto §upremo tJo ü44-2020-PCM, se declarÓ por el término de quince (15i días

calendario, tl Estado de Emergencia Nacional y se dispuso ei aislamiento social obligatorio

{cuarentena), por las graves circunstancias que afectan !a vida de la NaciÓn a consecuencia del brote

dei CgVtD-1g, ia misma que fue ampiiada mediante $endos Decretos Supremos de Púhlico

el Consejo Municipai constituye el órgano normativo y fiscalizador del municiplo, el cual tiene entre

sus funcignes el aprobar, modificar 0 derogar las ncrmas que regulen y reglamenten los asuntos,

funciones y mater¡as de competencia del gobierno locai; asi como aprobar los Planes de Desarrollo

Local Concertad¿ y el Presupuesto Participativo, los espacios de concentraciÓn y participaciÓn vecinal

v reEtamentar su runctonamlefilo. acoroe a los prevrstos en los artlculos 5" y 9" de ia refenda Ley

0rgánica de Municipalidades N"27972;

eue, estando a Io acordado y aprcbado por unanimidad, en §esión Ordinaria N' 04-2ü21 de fecha 18

de febrero de 2A21, a través de la emisión del acuerdo de Concejo Nl" 029-2021-CM-MDY-PA$CO, de

J^^L^ ,l^ J^ ^¡a¡a ¡^ 4ñO{ l^ ^^-:;r 
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Én i,lsg de sus facultades y atribuciones conferidas p*r la ConstituciÓn Política del Perú y la Ley Orgánica

de Municipalidades aprohÓ io siquiente:
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PREDIAL Y ARBITRIOS MUhII§IPALES.

ARTICU$ P.RIMEB0. , 0BJETO DE LA NORMA, Establece formal y oficialmente la campaña Fredial

el Ejercicio 2021, mediante la modalidad de actuaiizaciÓn de valores y el plazo para el pagO del

Flediai, ia ¡¡lisrt¡¿ que erriraiá cñ vigeaiúia a pariir'dei io de eiieiu Lie 2ü2i '

- ESTABLECER el Pago por servicio de emisión mecanizada de actuali¿ac¡Ón

de valores, determinacién del impuesto predial y reparto a domicilio, el importe de §1. 17'60 {diecisiete

con 60i100 sole§); m0nt0 equivalente al 0'40/o de la Unidad lmpositiva (UlT), monto anual que deherá

ebon3r lcs cantr.lbuyentes p0l'concept$ ce derech+ ce emisiÓn necanizada de actualizaciÓn Ce valores

detenninación del tributo y hojas de liquidaciÓn de impuesto predial conespondiente al eiercicio
v
ec0nÓmico 2021, incluida su distribucién a domicilio, en cuyo caso esta valori¿aciÓn sustituye la

obtigaciÓn de presentaciÓn de deciaraciones juradas'

@.-E§TABLECERenlajurisdicciÓndelDistritodeYanacancha,quelos
contribuyentes obtigados al pago del lmpuesto Predial para el ejercicio econÓmico 2021, pagaran c0m0

irnporte mínimo por dicho concepto ei monto de sl. 26.40 (VElNTlsEls coN 40110Ü soLES]'

equivalente al 0.6% de la unida lmpositiva Tributaria (UlT), vigente para el ain ?A21'

ART|CI&O_CUART0. * FSRMA Y CRONOGRAMA DE PAGO DEL IMPUE§TO PR'EDIAL' Éi

irrrpruesig prediai poCirá canceiarse de acuer¡ju a iaS siguierries aiter'naiivas'

1. Al contado:

1.1, Del 02 de enero al 26 de febrero del año 2021

2. En forma fraccionada: Hasta en cuatr0 cu0tas trimesrales

2,'1. Primera cuota hasta elviernes 26 de febrero de 2021

2.2 §egunda cuota hasta el viernes 31 de mayo de 2421

2.3 Tercera cuota hasta el lunes 31 de agosto de 2021

2.4 Cuarta cuota hasta el lunes 30 de noviembre de 2021

3. Fechas de vencimiento para el pago de los arbitrios rnunicípales:

Las fechas de vencimienlo pala el pago de los arbitrios municipa(es de [impieza pÚb{ica Y serenazqCI

dei e¡erctcio econCImlco 2U21, seran las siguientes:

o [nero
r Febrero

o l\¡4arzo

. AL,¡'i!

r Mayo

¡ Junio

: 31 de mazo
: 31 de mar¿o

: 31 de marzo

: .?0 de abill

: 31 de mayo

: 30 de junio
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¡ J ulio

r Agosto
r Setiembre
r üciubre
¡ Noviembre

¡ Diciembre

: 31 de julio

: 31 de agosto

: 30 de setiembre

: 3ü cie oütubre

: 30 de noviembre

: 31 de diciembre

- INTERÉ§ M0RAT0RIO. Los pagos que se efectúen con posterioridad a las

señaladas en los a{iculas anterlores. estarán -slrjetas al interás ¡n*iatorio {rlM), de cenf+qni{tal

en el articuio 330 del Texto ünico ordenado del código Tributario aprobacio por Decreto

No i33-2013-EF, para los tributos administrativos p0r la Municipalidad Distrital de

Yanacancha, para el ejercicio económico 2021,

AnfiCULo SEXTO. , ENCARGAR el cumplimento de la presente Ordenanza a la Gerencia de

Administración Tributaria y Económico, Sub Gerencia de Recaudación y Orientación, $ub Gerencia de

Ejeeución Coactiva, Unidad de lmagen institucional, disponer y efectuar las acciones de difusión de la
presente Ordenanza, asi como la implementación de las demás acciones administratlvas necesarias

para el logro de ios objetivos establecidos.

ARTíCULO SÉfTlMO. - DISPONER la publicación de la presente Ordenanza tulunicipai, en el poftal

!nstitucional dela institución (http:iiwww.muniyanacancha.gob.pe/)

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE
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